CAP. XXXII.

380 VERS. 1-8. Ecce enim rex justus regnabit, et principes cum judicio imperabunt: et erit homo occultans sermones suos, et occultabitur, ut ab aqua, quæ fertur. Et apparebit in Sion sicut fluvius currens, inclutus in terra silienti, etc.

Interpres Septuaginta isthæ cum præcedentibus jungunt. Cum enim præmississent beatum existere, qui in Sione semen haberet, et domesticos in Jerusalem, ordine jam, Ecce enim Rex justus regnabit, adjunxerunt. Quod quia in Jerusalem futurum est, non eos immerito, qui ejus futuri sunt participes, beatorum appellat. Verum ea ipsa, de quibus agimus, alte-

¹⁷ Aggæi ii, 10. ¹⁸ Psal. lxxvi, iii, 3. ¹⁹ Psal. xlv, 5

VARIÆ LECTIONES.

²⁰ γρ. εἶναι.

rius esse principii voluerant alii. Quo fit, ut consentientibus plane ceteris : *Ecce ad justitiam regnabit rex*, interpretatur Symmachus. Credant Hebraei quantumlibet ad Zorobabelem, qui ducto a Juda et Davide genere, liberato restituitoque populo imperavit, sermonem referri, et per principes *cum judicio*. Jesum ipsum sacerdotem designari : nunquam tamen efficient, ut cum verbis istis, *apparebit in Sion, sicut fluvius currens, inclivus in terra sitienti*, et quæ deinceps sequuntur, convenire possint. Tanquam igitur ea quæ Jeremie temporibus essent eventura, absolvisset; alium jam de Christi divina in terris apparitione sermonem exorditur. Solum enim *justum* inter mortales *regem* fuisse, apostolos autem Ecclesiae ipsi *cum judicio* præfuisse notum est. Dein le ad statum revocata gentis confirmandum ea conjungi bona decuit, quæ istis per Christum maxima contigissent, et quæ secularis paulo post, progressu longo temporis erant eventura. Eos vero **381** *beatus* prædicat, qui sub Christo Ecclesiam incoluerint; ad quos Salvatorem in hunc modum esse locutum legimus : « Multi prophete et justi cupierunt videre quæ videtis, neque tamen viderunt. Vestri autem beati oculi, quod videant ²⁰. » Ejusmodi illi fuerunt, qui cum eo illa intelligibili Christo fructus ediderunt.

Habuumus porro Spiritus sancti beneficio domesticos, id est arcanarum rerum beatos interpretes. Est vero utraque ratione *justus* Christus, et quia justitia idem ipsa est, et quia carne indutus omni culpa et reprehensione caruit. *Et regnabit*, ait, *ad justitiam*, nova scilicet regnandi ratione; qui non ad hominum opinionem, vel gloriam, sed *ad justitiam* sit imperaturus. Sic se et ejus principes in obeundo munere gesserunt; qui illud non ad honorem et dignitatem, sed *ad justitiam* susceperunt. Itaque verterunt ceteri : *Et principes in judicium imperabunt*. Ubi rursus : *Et erit homo occultans sermones suos* legimus, ita Symmachus : *Et erit vir sicut absconsio a spiritu, et procella* : quibus *regem*, quantumvis natura Deus sit, et divinitatem occultet, hominem fore tamen significavit. Aquila autem : *Sicut qui abscondit spiritum, et absconsio impetus*, extulit : ita vero Septuaginta reddiderunt interpretes, quod omnia in parabolis idem loqueretur, qui apud Davidem in parabolis os suum aperturum se dixit ²¹; quas tan.en privatis interpretationibus discipulis ignotas esse noluit. *Et abscondetur*, ait, *quasi ab aqua, quæ fertur*. *Aqua enim est, quæ fertur*, et perit, Judaicus ipse populus. Et ex his eos etiam, qui adversum se coierant, cum nondum pati statuisset, nihil profuturas tentationes vocabat. Itaque cum saxis peteretur, id ipsum nihili faciens medios pertransibat illæsus ²². Hinc illa Davidis : « Nihil